40 a lia s  c o m m ix tio n e s . E t r e e o g n o v e r u n t  o m n ia  h e c  in  iu s tie ia  ecc le -  
s ia s t ic a , h a b eb a n tq u e  d em o n em  fa m ilia re m  e t p a c tu m  ex p r essu in  
cu m  d em o n e  e x  n a tu ra  se c te  V a ld e n s iu m . C etere  au tem  aut ceter i 
q u atu or  c o n v e n ie b a n t  eu m  il l is  d u a b u s in  o m n ib u s p re ta c tis  sc e le -  
r ib u s , e t  u ltra  e o m m ise ra n t m u lta  m a le f ic ia  e t  sa c r ile g ia  d e  h o stiis  

45 sa e r a tis  d a tis  b u ffon ib u s, e t  p ro cu ra v era n t d a m p n a  in  terre  b on is, 
a tq u e  p lu res  in d u x e r a n t  ad  h a n c  d am p n atam  V a ld en siu m  secta m  
a b sq u e  p er iu r iis  m u ltis  e tc . E t u n a , s c i l ic e t  D e n ise tta , perpetra-
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vcrat filicidium, et Abbas parvi sensus plura homicidia. Et pre- 
tacta omnia constant vera ex sentencia et processibus etc.

13. Exhortacio brevis ad iudices.
Succrcscentc itaque nimium diebus istis in publicum nefan- 

dissima Valdcnsiurn secta, que procurante generis humani inimico, 
per diverticula terrarum et latibula nemorum annis superioribus 
in hac regione celabatur occulta, quasi non esset, assiduis fidelium 
precibus exorandus cst deus, ut iam exurgat, et dissipentur inimici 
eius et fugiant, qui oderant eum, a facie eius, ut cciam tam maxi- 
uiarum rerum tractatores et iudices, Christo auspice, cuius res agitur, 
eorundem fidelium precacionibus adiuti concurrant singularius et 
coopercntur suo creatori accedentes ad cor altum, ut exaltetur 
deus sibiquc ea tempestate restituatur eorum opera summus honor 
sivus, qui superbe, ambiciose et inique a sevo tenebrarum prin- 
cipc ex diebus antiquis usurpatur. In mentem ergo iam iudicum 
veniat, quam umbratilis quamque perfunctoria et momentanea sit 
liec mortalis vita et quam fugacia sint universa mundi oblectamenta, 
accuracius versent animo mortales ipsi, quod decorum sit, pulchrum, 
laudabile et meritorium, singulari certamine congredi et luctari 
adversus demonem pro fide Christi et dei, quamque divinum et 
propc beatum sit reddere honorem eterno deo vivo et vero, ubi 
potissimum se exhibet tam explorata materia virtutis, materia cterne 
felicitatis ac salutis, ubi deinceps messis est multa, quo plures dpe- 
rarios exposcit. Pensentque solicite per dies annos apud se, quod 
si iam tantis in rebus, cum opus est facto, mundano timore aut 
1'avore huinano vel quolibet sinistro colore ducti conniventibus 
oculis tanta tamque inaudita scelera atque flagicia in deum et 
Christum eius punire et rectificare dissimulaverint et neglexerint, 
cum quanta suarum animarum confusione in ilia tremenda iudicii 
die coram districto et iusto iudice Christo comparituri, excipient 
pro sua dissimulacione et neglectu cum dyabolo et angelis eius 
eternam dampnacionem. Si vero ex diverso probe, virtuose, ardenter 
et studiose in tanto fidei negocio cum omni zelo egerint, deum 
pre oculis habentes, indubio ab ipso immortali deo pro tam divino 
opere ad celi beatas sedes tandem cvecti summas leticias liabebunt 
omne per evum. Amen.

Explicit pratica Valdcnsiurn in Atrebato.
Es folgt clann in cler Ilandschrift von derselben Hand noch 

folgende Notiz:
Nota autoritates circa materiam Valdensium. Gregorius 

in 14. Moralium sic dicit super verbo illo lob: Simul venerunt 
latrones eius et feccrunt sibi viam per mo (libri lob 19): Maligni 
quippe spiritus ad nobis nocendum incessabiliter an[h]clant, sed 
cum pravarn voluntatem ex semet ipsis habeant, potestatem tamen 
nocendi non habent, nisi eos voluntas summa permittat. Et cum 
ipsi quidem iniuste nos lcderc appetunt, quemlibet tamen ledcre
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nisi iustc a deo pcrmittuntur, quemadmodum liii qui dimisso iugo 
dei ex eorum servicio sese subiciunt. Hec ilie.

Glosa super illud prima Cor. pi:imo: Non siinus concupiscentcs 
malorum, sicut et illi concupiverunt, neque ydolatrc efficiantur, 

5 sicut quidam illorum, neque fornicentur, sicut quidam cx ipsis 
fornicati sunt ct ceciderunt una die viginti tria millia neque 
temptemus Christum, sicut quidam eorum temptaverunt ct perierunt 
ab exterminatorc etc. Glosa: Ista peccata populi a deo rccedentis 
significant materiam et ordincm infirmorum gentilium recidivancium. 

io Primo enim moventur mala coucupiscencia. Secundo per concupi- 
scenciam deciderunt in ydolatriam, que non prohibet concupiscenciam, 
ut simul cum ilia et ydola colant, sicut faciebant infirmi Corinthi. 
Postquam vero lapsi sunt in ydolatriam, labuntur in actum cor- 
poralis voluptatis. Postquam vero illecti sunt carnali voluptate, 

is desperant de eternis, quod est temptare deum et dubitare de eius 
potencia. Tunc vero ad ultimum fiunt rebelles fidei. Contingebant 
illis, prius dicit facta sunt; hie dicit contingebant. In illis fuit 
culpa et pena, et utrumque fuit figura in nobis culpe scilicet future 
et pene. Hec glosator.

20 Videatur in doctore (d. i. Thomas von Aquino):
Quomodo angeli assumunt corpora in prima parte et alibi. 
Quomodo obediunt corpora quoad motum localem.
•Quomodo proprie non exercent opera vite.
Quomodo demones possunt facere mirabilia.

25 De hcresi ydolatria et apostasia et quomodo distinguitur et 
specie et genere proximo ydolatria ab heresi, Secunda secunde. 
Catholicon. Hcresis. Prcstigium.

Quicquid potest quicumque homo ex ingenio, industria, sciencia 
vel arte humano modo operari in longissimo tempore, demon potest 

30 idem facerc non in instanti, quia in instanti non potest esse motus 
localis, sed in brevissimo ct imperceptibili a nobis tempore et 
maxima celeritate, ut dc dilatacione ct restrictione camini et aper- 
cione cuiuscumquc rei clause disiungendo et reiungendo etc.

Demones possunt facerc omnia, que visibiliter fiunt in hoc 
35 mundo, adhibendo corporalia, semina per motum localem, seu possunt 

facere omnes trailsmutaciones corporalium rerum citissimc, que 
possunt fieri magno tempore per aliquas vivtutes naturalcs, ad quas 
pertinent predicta semina, et hoc adhibitis ct applicatis per motum 
localem huiusmodi seminibus.

40 Demones soluti et liberi ex permissu dei operantur circa res 
exteriores per intellectum praticum et voluntatem, ut induit racioncm 
potencie executive seu ut exit in actum transeuntem. Et sunt 
demones in loco diffinitive per operacionem, ct ita sunt ubi ope
rantur. Et sunt demones executores divine iustice, et ita eciam 

45 angeli boni sunt executores, alio tamen fine.

Thomas von Aquin Summa 1 qu. 51: qu. 100 ft'. (vgl. * S. 173 ft.).l

II. Aus il. Litteratur z. Guscliiolite d. Zauber- u. lloxonwosons 1400. 183

Licet demones multa miranda opcrentur, circa corporalia ele- 
liiciUa scilicet et mixta ex elementis, que sunt corpora mobilia 
naturaliter motu recto a medio vel ad medium, hoc est dictu sursuni 
aut deorsum, non possunt tamen dici creatores, quia agunt cx 
materia presupposita et creata a deo et ita presupponunt materiam 5 
et causalitatem dei tamquam primi agentis.

Demonibus parent corpora ad motum localem deo pennittentc 
ot de liumanis corporibus, consencientibus ipsis hominibus maxime.

32. 1460 c. Jiini. Sermo (oder Tractatusj de secta Vaudensium 1 
dcs Mag. Johann Tinctoris in  Tournai.

Der aus Tournai gehiirtige Verfasser (geb. c. 1400) studirte an der 
Kolner Universitat, wo er 1423 immatrikulirt (Keussen, Matrikel 
1, 13S. 61), 1424 Baccalaureus artium, 1426 Magister artium, 1433 
Decan der Artistenfacultilt tourde (Decanatsbiicher der Artisten- 
facultdt I, S2a, S6, 88); 1442 tear er Decan der theolog. Facultdt, 
1440 und 1455 Rector der Universitat. Er gait in seiner Eigen- 
schaft als Theologieprofessor bei Lebzeiten als 'lumen universitatis’ 
(cgl. die Notiz des Pedellen Nicolaus Twenbergen in Matrikel I  
fol. 99 v). Vor dem J. 1460 zog er sich von Koln nach Tournai 
zurilck, wo er ein Canonikat besass; er stai'b hier am 3. Juni 1469 
(cgl. in der unten erwdhnten Kasseler Handschrift des Tract at s 
Bl. 24a: Explicit epistola mag. Iohannis Tinctoris, qui obiit anno tlomini 
1469 tertia die Iunii, und Kolner Matrikel III fol. 22v: 1469 Aug. 9 
'Item pro missa pro exequiis Tinctoris quondam magistri nostri et inti- 
macione eiusdem 2 m. 4 s.’). Ueber sein Leben und seine Schriften 
euthalten Hartzheim, Bibliotheca Coloniensis S. 205 und Paquot, 
Memoires pour servir a Vhistoire litteraire des Pays-Bas X, 35 
manclierlei (z. Th. ungenaue) Angaben2.